
Rep ub b l i ca  I ta l i an a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 352 dell'11 novembre 2024.

«Programma straordinario  degli  investimenti,  ex articolo  20  della  legge  11  marzo 

1988,  n.  67  -  Accordo  di  Programma  integrativo  del  2°  stralcio  per  l'intervento 

denominato 'Realizzazione Nuovo Ospedale di Siracusa' -  Apprezzamento».

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e 

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 

regionale n. 82 del 10 marzo 2020;

VISTA  la  legge  23  dicembre  1978,  n.  833  “Istituzione  del  servizio  sanitario 

nazionale” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 11 marzo 1988, n. 67 (legge finanziaria 1988) e successive modifiche 

e integrazioni e, in particolare, l’articolo 20;

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 

materia  sanitaria,  a  norma  dell'articolo  1  della  legge  23  ottobre  1992,  n.  421”  e 

successive  modifiche  e  integrazioni  e,  in  particolare,  l’articolo  5-bis  rubricato 

“Ristrutturazione edilizia e ammodernamento tecnologico”; 

VISTA  la  legge  regionale  3  novembre  1993,  n.  30  “Norme  in  tema  di 

programmazione  sanitaria  e  di  riorganizzazione  territoriale  delle  unità  sanitarie 

locali” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 “Norme per il riordino del Servizio 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 5 



Rep ub b l i ca  I ta l i an a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

sanitario regionale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il decreto del Ministro della salute di concerto con il Ministro dell'economia e 

delle  finanze 2 aprile  2015,  n.  70,  concernente “Regolamento recante  definizione 

degli standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all'assistenza 

ospedaliera”;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  del  19  ottobre  2018,  n.  394 

“Realizzazione del nuovo Presidio Ospedaliero di Siracusa – Atto di indirizzo”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 8 luglio 2019, n. 251 “Interventi per 

l’edilizia sanitaria ex art. 20 della legge 11 marzo 1988, n. 67 – Apprezzamento”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 settembre 2019, n. 347 “Interventi 

per l’edilizia sanitaria ex art. 20 della legge 11 marzo 1988, n. 67 – Modifica della 

deliberazione della Giunta regionale n. 251 dell’8 luglio 2019 – Apprezzamento”;

VISTI i decreti dell'Assessore regionale per la salute 25 febbraio 2022, n. 121, e 13 

luglio 2022, n. 616, afferenti, rispettivamente l'approvazione del piano programmatico 

“Addendum 2° stralcio”, a valere sulle risorse disponibili, ex articolo 20 della legge 

11 marzo 1988, n. 67, e la conferma, limitatamente all'intervento “Realizzazione del 

nuovo ospedale di Siracusa” dell'importo complessivo di euro 200.000.000,00, sempre 

a valere sulle risorse del predetto articolo 20 della legge 11 marzo 1988, n. 67; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 1 marzo 2024, n. 58 “Programmazione 

risorse ex art. 20 della legge 11 marzo 1988, n. 67 - Accordo di programma integrativo 

del  2°  Stralcio  -  Utilizzo  delle  risorse  residue per  l'intervento  denominato 

'Realizzazione Nuovo Ospedale di Siracusa' -  Apprezzamento”;

VISTA la nota 8 ottobre 2024, prot. n. 44646, come integrata dalla nota 29 ottobre 

2024,  prot.  n.  47994,  dell'Assessore  regionale  per  la  salute  afferente  l’intervento 

denominato  “Realizzazione  Nuovo  Ospedale  di  Siracusa”  di  cui  al  Programma 

straordinario degli investimenti, ex articolo 20 della legge 11 marzo 1988, n. 67;

CONSIDERATO che con le predette note prot. n. 44646/2024 e prot. n. 47994/2024, 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 5 



Rep ub b l i ca  I ta l i an a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

al  cui  contenuto  integrale  si  rinvia,  lo  stesso  Assessore  regionale  per  la  salute, 

rappresenta  che:  con  decreto  assessoriale  n.  121/2022,  inerente  l'approvazione  del 

piano programmatico “Addendum 2° stralcio”, a valere sulle risorse disponibili ex 

articolo 20 della legge n. 67/1988, di cui all'atto di indirizzo di programmazione delle 

predette risorse, giuste deliberazioni della Giunta regionale n. 251/2019 e n. 347/2019, 

è stato, tra l'altro, come confermato con decreto assessoriale n. 616/2022, finanziato 

per  l'importo  complessivo  di  euro  200.000.000,00,  l'intervento  denominato 

“Realizzazione  Nuovo  Ospedale  di  Siracusa”;  in  data  16  gennaio  2023,  ai  sensi 

dell'articolo  5-bis del decreto legislativo n. 502/1992, è stato sottoscritto  il relativo 

Accordo  di  Programma dal  Direttore  generale  della  programmazione  sanitaria  del 

Ministero della Salute, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, e la 

Regione  Siciliana  e  S.E.  il  Prefetto  di  Siracusa,  nella  qualità  di  Commissario 

straordinario per la “Progettazione e la realizzazione del nuovo complesso ospedaliero 

della  città  di  Siracusa”;  S.E.  il  Prefetto  di  Siracusa,  nella  qualità  di  Commissario 

straordinario,  ex  DPCM  del  22  settembre  2020,  per  la  “Progettazione  e  la 

realizzazione  del  nuovo  complesso  ospedaliero  della  città  di  Siracusa”,  nel 

comunicare,  a  conclusione  dell'incarico  commissariale,  che  è  stata  completata  la 

progettazione definitiva del predetto intervento, ha rassegnato il  quadro economico 

aggiornato il cui importo complessivo ammonta ad euro 347.844.837,77, nonché la 

possibilità  di  realizzare  uno  stralcio  funzionale  dell'importo  complessivo  di  euro 

300.000.000,00; la Giunta regionale, giusta deliberazione 58/2004, ha apprezzato, al 

fine di garantire  la copertura finanziaria dello stralcio funzionale, come suggerito da 

S.E.  il  Prefetto  di  Siracusa,  nella  qualità  di  Commissario  straordinario  per  la 

“Progettazione  e  la  realizzazione  del  nuovo  complesso  ospedaliero  della  città  di 

Siracusa”,  l'utilizzo di ulteriori euro 100.000.000,00 a valere sulle  risorse residue ex 

articolo 20 della legge 11 marzo 1988, n. 67; il nuovo Commissario straordinario, ex 

DPCM 22 settembre 2020, a seguito dell’istruttoria condotta per l’aggiornamento dei 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 5 



Rep ub b l i ca  I ta l i an a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

prezzi del progetto definitivo ha esitato un fabbisogno finanziario totale pari a euro 

372.024.531,14, nonché la determinazione di procedere alla realizzazione dell’intera 

opera,  escludendo  l’ipotesi  precedente  di  procedere  con  uno  stralcio  funzionale; 

successivamente  il  Ministero della  Salute  ha  richiesto  la  formale programmazione 

delle risorse finanziarie necessarie per l'intervento “Realizzazione Nuovo Ospedale di 

Siracusa”;  allo  stato  attuale  il  Progetto  definitivo  deve  essere  approvato  in  linea 

tecnica dal Consiglio Superiore dei Lavori pubblici, previa individuazione dell’intera 

copertura  finanziaria,  stante  che  il  progetto  in  trattazione  prevede  un  quadro 

economico  con  un  costo  complessivo  di  euro   372.024.531,14,  la  cui  copertura 

finanziaria,  è  così  distinta:  euro  200.000.000,00  assegnati  dall’Amministrazione 

regionale, giusta Accordo di Programma del 16 gennaio 2023, a valere sulle risorse ex 

articolo  20  della  legge  n.  67/1988;  euro  100.000.000,00  programmati 

dall’Amministrazione  regionale,  giusta  deliberazione  della  Giunta  regionale  n. 

58/2024;  euro  47.844.837,66  a  valere  su  risorse  finanziarie  dell'Azienda  sanitaria 

provinciale  di  Siracusa  ed  euro 24.179.693,48 da  assegnare; valutata  l’importanza 

strategica della realizzazione del nuovo nosocomio nella città di Siracusa e preso atto 

che sussistono risorse residue ex articolo 20 della predetta legge n. 67/1988, assegnate 

all'Amministrazione regionale, al fine di garantire la necessaria copertura finanziaria 

dell'intera opera e la prosecuzione delle attività,  si  rende necessario che la Giunta 

regionale apprezzi l’utilizzo di ulteriori euro 24.179.693,48 delle predette risorse;

CONSIDERATO che il Dipartimento regionale del bilancio e del tesoro - Ragioneria 

generale  della  Regione,  giusta  nota  24  ottobre  2024,  prot.  n.  37639,  al  riguardo 

rappresenta  che  la  copertura  finanziaria  della  quota  del  5% (ammontante  ad  euro 

1.208.984,68) dell'importo di euro 24.179.693,48 quale quota parte destinata al costo 

complessivo per la realizzazione del Nuovo Ospedale di Siracusa, andrebbe assicurata 

dal  Fondo  (capitolo  613924)  istituito  nel  bilancio  della  Regione  in  attuazione 

dell'articolo  88  della  legge  regionale  27  marzo  2002,  n.  2,  destinato  al 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 5 



Rep ub b l i ca  I ta l i an a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

cofinanziamento  regionale  di  nuovi  interventi  statali,  sul  quale  attualmente,  per 

l'esercizio 2024, sussistono le necessarie disponibilità finanziarie atte a garantire le 

quote di finanziamento richieste;

RITENUTO di apprezzare la proposta nei termini di cui sopra;

SU proposta dell'Assessore regionale per la salute,

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo,  di apprezzare la proposta afferente l'utilizzo delle 

risorse residue ex articolo 20 della legge 11 marzo 1988, n. 67, per garantire l'intera 

copertura finanziaria ai fini dell'intervento “Realizzazione nuovo ospedale nella città 

di Siracusa”, di cui alla nota 8 ottobre 2024, prot. n. 44646, come integrata dalla nota 

29 ottobre 2024, prot.  n.  47994,  dell'Assessore regionale per  la  salute,  costituenti 

allegato alla presente deliberazione.

                        Il Segretario                           Il Presidente

GV/                    AMICO                                         SCHIFANI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 5 di 5 



Codice  Fiscale      80012000826

Partita I.V.A.      02711070827

Prot./Serv. 3/n. 44646 Palermo 08/10/2024              

Rif. Pratica:Art.20 2° stralcio

OGGETTO:  Programma straordinario degli investimenti ex art. 20 Legge n. 67/88 – Proposta di Accordo

di Programma integrativo del 2° Stralcio di € 124.179.693,48 per l’intervento denominato

“Realizzazione Nuovo Ospedale di Siracusa” 

Alla Segreteria della 

Giunta Regionale Governo

e.p.c. All’on. Presidente Regione Siciliana

LORO SEDI

Con delibera n. 251 del 8/07/2019, come modificata con delibera n. 347 del 26/09/2020, codesta

Giunta  Regionale  ha  apprezzato  l’atto  di  indirizzo  alla  programmazione  delle  somme residue  ex  art.20

L.67/88, allora pari a complessivi € 596.384.126,49 (Quota Stato 95% e quota Regione 5%), destinate alla

realizzazione di taluni interventi infrastrutturali a beneficio del patrimonio edilizio esistente. 

In seguito è stata avanzata al Ministero della salute una proposta di Accordo di Programma sul quale

il Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici del Ministero della salute ha espresso parere

tecnico favorevole n. 6 del 6/05/2021. 

Con  D.A. n.121/2022 del 25/02/2022 è stato recepito il predetto parere ed è stato approvato il piano

programmatico  “Addendum  2°  stralcio”  dell’importo  complessivo  di  €  200.000.000,00,  per  la

“Realizzazione del nuovo ospedale di Siracusa”.

In data 16/01/2023 è stato sottoscritto, ai sensi dell’art.5 bis del D.Lgs 502/92, dal Direttore Generale

della Programmazione Sanitaria del Ministero della Salute, di concerto con il Ministero dell’Economia e

delle Finanze, e la Regione Siciliana e il Prefetto di Siracusa , nella qualità di Commissario Straordinario per

la “Progettazione e la realizzazione del  nuovo complesso ospedaliero della città di  Siracusa” ex DPCM

22/09/2020, il relativo Accordo di Programma.

Con nota n. CSNOS – 0329 del 11/08/2022, il Prefetto di Siracusa, nella qualità di Commissario

Straordinario  per  la  “Progettazione  e  la  realizzazione  del  nuovo  complesso  ospedaliero  della  città  di

Siracusa” ex DPCM 22/09/2020, ha aggiornato questa Amministrazione in ordine allo stato di attuazione

delle procedure poste in essere per la realizzazione dell’intervento, rappresentando che:

Pagina n° 1/3

Regione Siciliana -Assessorato della Salute – Dipartimento per  la Pianificazione Strategica 

Servizio 3  “Gestione degli Investimenti” - Piazza Ottavio Ziino, 24 – 90144 Palermo 

 

REPUBBLICA ITALIANA

                 Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLA SALUTE

 Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica
Servizio 3 ”Gestione degli Investimenti”



 la  fase  di  elaborazione  del  Progetto  di  Fattibilità  Tecnico  Economica  era  stata  definita  con

l’acquisizione dell’esito positivo della Conferenza dei Servizi, per un importo complessivo dei lavori

di € 144.580.145,48 (applicazione costi parametrici al 2019);

 era  stata  affidata  al  RTP la  progettazione definitiva,  con la  finalità  di  procedere ad un appalto

integrato per la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori;

 la proiezione del quadro economico del progetto definitivo, in relazione ai costi espropriativi ed ai

costi  parametrici  dell’allora  vigente  Prezziario  regionale  dei  lavori  pubblici  del  giugno  2022,

risultava pari a € 276.933.279,88 di cui € 203.858.005,12 per lavori e € 73.075.274,75 per somme a

disposizione, con un maggior fabbisogno finanziario di € 76.933.279,88

A conclusione dell’incarico commissariale, scaduto il 22/09/2023, il Prefetto di Siracusa, con nota n.

CSNOS  –  0437  del  31/10/2023  ha  rassegnato  il  quadro  aggiornato  dello  stato  del  procedimento,

evidenziando che in data 29/06/2023 è stata completata la progettazione definitiva dell’importo complessivo

attualizzato  di  €  347.844.837,77  di  cui  €  259.087.183,33  per  lavori  e  €  88.757.653,83  per  somme  a

disposizione ed in data 21/09/2023 il verificatore ha completato positivamente le operazioni di verifica del

progetto definitivo.

Alla  luce  del  quadro  economico  di  progetto  definitivo,  il   fabbisogno  finanziario  complessivo

aggiuntivo è asceso a € 147.844.837,77 di cui € 76.933.279,88 per aggiornamento prezzi e €70.911.557,78

discendente dal maggior grado di approfondimento tipico della fase progettuale definitiva, che peraltro aveva

evidenziato la sottostima nel PFTE degli impianti e delle superfici, dalle maggiori opere determinate dalle

prescrizioni  dell’Autorità  di  Bacino  e  infine  dall’adeguamento  alla  nuova  e  più  gravosa  classificazione

sismica  di   Siracusa,     nonché  all’approfondimento  dell’analisi  sismica  locale che ha condotto alla

previsione di una struttura isolata sismicamente alla base, con conseguente riprogettazione di parte delle

opere.

Nella predetta nota, il Prefetto di Siracusa specifica anche che potrebbe valutarsi l’ipotesi di uno

stralcio  funzionale  dell’importo  complessivo  di  €  300.000.000,00  e  pertanto  con  un  incremento  del

fabbisogno finanziario pari a € 100.000.000,00.

Con  Delibera  n.  58  del  1  marzo  2024  codesta  Giunta  ha  apprezzato  la  predetta  proposta

dell’incremento del fabbisogno finanziario delle risorse art.20 L.67/88.

Con nota protocollo n.33380 del 17 luglio 2024 il Commissario Straordinario ex DPCM 22/09/2020

ha  comunicato  a  questa  Amministrazione  che  l’istruttoria  condotta  per  l’aggiornamento  dei  prezzi  del

progetto definitivo ha esitato un fabbisogno finanziario totale pari ad € 372.024.531,14 e che lo stesso ha

assunto la determinazione di procedere con la realizzazione dell’opera nella sua completezza, escludendo

pertanto l’ipotesi precedente di procedere con uno stralcio funzionale.

In esito  a  quanto rappresentato,  acquisiti  dal  Commissario Straordinario gli  elaborati  progettuali

costituenti il progetto definitivo in uno alla relazione giustificativa dei costi, con nota protocollo n. 36476 del

2 agosto c.a., questa Amministrazione ha trasmesso al Ministero della salute la predetta documentazione per

le valutazioni di competenza.

Successivamente, con nota protocollo n. 42079 del 23 settembre 2024, il Ministero della salute ha

richiesto a questa Amministrazione la formale programmazione delle risorse finanziarie necessarie per la

realizzazione del nuovo ospedale di Siracusa.

    Il sopracitato progetto prevede un quadro economico con un costo complessivo di € 372.024.531,14,

la cui copertura finanziaria, come da comunicazione del RUP, è di seguito riportata:

 €  200.000.000,00  assegnati  dall’Amministrazione  regionale,  giusta  Accordo  di  Programma  del

16/01/2023, a valere sulle risorse ex art. 20 L.67/88;

 € 100.000.000,00 programmati dall’Amministrazione regionale, giusta Delibera di Giunta Regionale

di Governo n. 58/2024;

Pagina n° 2/3

Regione Siciliana -Assessorato della Salute – Dipartimento per  la Pianificazione Strategica 

Servizio 3  “Gestione degli Investimenti” - Piazza Ottavio Ziino, 24 – 90144 Palermo 

 



 € 47.844.837,66 a valere su risorse finanziarie dell'ASP di Siracusa, giusta autorizzazione da parte di

questa Amministrazione alla costituzione di un fondo aziendale di accantonamento;

 €  24.179.693,48  in  fase  di  assegnazione  da  parte  del  medesimo  Assessorato,  a  seguito

dell’aggiornamento prezzi al Prezzario Regionale 2024.

Allo stato attuale il Progetto definitivo deve essere approvato in linea tecnica dal Consiglio Superiore

dei Lavori pubblici, previa individuazione dell’intera copertura finanziaria.

Tutto ciò premesso, valutata l’importanza strategica della realizzazione del nuovo nosocomio nella

città  di  Siracusa  e  preso  atto  che  sussistono  risorse  residue  ex  art.20  L.67/88,  assegnate  a  questa

Amministrazione, al fine di garantire la necessaria copertura finanziaria dell’opera e la prosecuzione delle

attività, si propone per l’apprezzamento da parte di codesta Giunta l’utilizzo di ulteriori €  24.179.693,48

delle predette risorse.

 

*Il Funzionario Direttivo

 Dott.ssa Adriana Polizzi

                  F.to

*Il Dirigente del Servizio 

Ing. Massimiliano Maisano

                 F.to

*Il Dirigente Generale 

Dott. Salvatore Iacolino

                 F.to

*L’Assessore

Dott.ssa Giovanna Volo

F.to

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’ art. 3 del D.Lgs. 39/93.

Pagina n° 3/3

Regione Siciliana -Assessorato della Salute – Dipartimento per  la Pianificazione Strategica 

Servizio 3  “Gestione degli Investimenti” - Piazza Ottavio Ziino, 24 – 90144 Palermo 

 



Codice  Fiscale      80012000826

Partita I.V.A.      02711070827

Prot./Serv. 3/n.  47994 Palermo 29/10/2024

Rif. Prot. n. Rif. Pratica:Art.20 2° stralcio

OGGETTO:  Programma straordinario degli investimenti ex art. 20 Legge n. 67/88 – Proposta di Accordo

di Programma integrativo del 2° Stralcio di € 124.179.693,48 per l’intervento denominato

“Realizzazione Nuovo Ospedale di Siracusa” 

Alla Segreteria della 

Giunta Regionale Governo

e.p.c. All’on. Presidente Regione Siciliana

LORO SEDI

Con delibera n. 251 del 8/07/2019, come modificata con delibera n. 347 del 26/09/2020, codesta

Giunta  Regionale  ha  apprezzato  l’atto  di  indirizzo  alla  programmazione  delle  somme residue  ex  art.20

L.67/88, allora pari a complessivi € 596.384.126,49 (Quota Stato 95% e quota Regione 5%), destinate alla

realizzazione di taluni interventi infrastrutturali a beneficio del patrimonio edilizio esistente. 

In seguito è stata avanzata al Ministero della salute una proposta di Accordo di Programma sul quale

il Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici del Ministero della salute ha espresso parere

tecnico favorevole n. 6 del 6/05/2021. 

Con  D.A. n.121/2022 del 25/02/2022 è stato recepito il predetto parere ed è stato approvato il piano

programmatico  “Addendum  2°  stralcio”  dell’importo  complessivo  di  €  200.000.000,00,  per  la

“Realizzazione del nuovo ospedale di Siracusa”.

In data 16/01/2023 è stato sottoscritto, ai sensi dell’art.5 bis del D.Lgs 502/92, dal Direttore Generale

della Programmazione Sanitaria del Ministero della Salute, di concerto con il Ministero dell’Economia e

delle Finanze, e la Regione Siciliana e il Prefetto di Siracusa , nella qualità di Commissario Straordinario per

la “Progettazione e la realizzazione del  nuovo complesso ospedaliero della città di  Siracusa” ex DPCM

22/09/2020, il relativo Accordo di Programma.

Con nota n. CSNOS – 0329 del 11/08/2022, il Prefetto di Siracusa, nella qualità di Commissario

Straordinario  per  la  “Progettazione  e  la  realizzazione  del  nuovo  complesso  ospedaliero  della  città  di

Siracusa” ex DPCM 22/09/2020, ha aggiornato questa Amministrazione in ordine allo stato di attuazione

delle procedure poste in essere per la realizzazione dell’intervento, rappresentando che:

Pagina n° 1/3

Regione Siciliana -Assessorato della Salute – Dipartimento per  la Pianificazione Strategica 

Servizio 3  “Gestione degli Investimenti” - Piazza Ottavio Ziino, 24 – 90144 Palermo 

 

REPUBBLICA ITALIANA

                 Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLA SALUTE

 Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica
Servizio 3 ”Gestione degli Investimenti”



 la  fase  di  elaborazione  del  Progetto  di  Fattibilità  Tecnico  Economica  era  stata  definita  con

l’acquisizione dell’esito positivo della Conferenza dei Servizi, per un importo complessivo dei lavori

di € 144.580.145,48 (applicazione costi parametrici al 2019);

 era  stata  affidata  al  RTP la  progettazione definitiva,  con la  finalità  di  procedere ad un appalto

integrato per la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori;

 la proiezione del quadro economico del progetto definitivo, in relazione ai costi espropriativi ed ai

costi  parametrici  dell’allora  vigente  Prezziario  regionale  dei  lavori  pubblici  del  giugno  2022,

risultava pari a € 276.933.279,88 di cui € 203.858.005,12 per lavori e € 73.075.274,75 per somme a

disposizione, con un maggior fabbisogno finanziario di € 76.933.279,88

A conclusione dell’incarico commissariale, scaduto il 22/09/2023, il Prefetto di Siracusa, con nota n.

CSNOS  –  0437  del  31/10/2023  ha  rassegnato  il  quadro  aggiornato  dello  stato  del  procedimento,

evidenziando che in data 29/06/2023 è stata completata la progettazione definitiva dell’importo complessivo

attualizzato  di  €  347.844.837,77  di  cui  €  259.087.183,33  per  lavori  e  €  88.757.653,83  per  somme  a

disposizione ed in data 21/09/2023 il verificatore ha completato positivamente le operazioni di verifica del

progetto definitivo.

Alla  luce  del  quadro  economico  di  progetto  definitivo,  il   fabbisogno  finanziario  complessivo

aggiuntivo è asceso a € 147.844.837,77 di cui € 76.933.279,88 per aggiornamento prezzi e €70.911.557,78

discendente dal maggior grado di approfondimento tipico della fase progettuale definitiva, che peraltro aveva

evidenziato la sottostima nel PFTE degli impianti e delle superfici, dalle maggiori opere determinate dalle

prescrizioni  dell’Autorità  di  Bacino  e  infine  dall’adeguamento  alla  nuova  e  più  gravosa  classificazione

sismica  di   Siracusa,     nonché  all’approfondimento  dell’analisi  sismica  locale che ha condotto alla

previsione di una struttura isolata sismicamente alla base, con conseguente riprogettazione di parte delle

opere.

Nella predetta nota, il Prefetto di Siracusa specifica anche che potrebbe valutarsi l’ipotesi di uno

stralcio  funzionale  dell’importo  complessivo  di  €  300.000.000,00  e  pertanto  con  un  incremento  del

fabbisogno finanziario pari a € 100.000.000,00.

Con  Delibera  n.  58  del  1  marzo  2024  codesta  Giunta  ha  apprezzato  la  predetta  proposta

dell’incremento del fabbisogno finanziario delle risorse art.20 L.67/88.

Con nota protocollo n.33380 del 17 luglio 2024 il Commissario Straordinario ex DPCM 22/09/2020

ha  comunicato  a  questa  Amministrazione  che  l’istruttoria  condotta  per  l’aggiornamento  dei  prezzi  del

progetto definitivo ha esitato un fabbisogno finanziario totale pari ad € 372.024.531,14 e che lo stesso ha

assunto la determinazione di procedere con la realizzazione dell’opera nella sua completezza, escludendo

pertanto l’ipotesi precedente di procedere con uno stralcio funzionale.

In esito  a  quanto rappresentato,  acquisiti  dal  Commissario Straordinario gli  elaborati  progettuali

costituenti il progetto definitivo in uno alla relazione giustificativa dei costi, con nota protocollo n. 36476 del

2 agosto c.a., questa Amministrazione ha trasmesso al Ministero della salute la predetta documentazione per

le valutazioni di competenza.

Successivamente, con nota protocollo n. 42079 del 23 settembre 2024, il Ministero della salute ha

richiesto a questa Amministrazione la formale programmazione delle risorse finanziarie necessarie per la

realizzazione del nuovo ospedale di Siracusa.

    Il sopracitato progetto prevede un quadro economico con un costo complessivo di € 372.024.531,14,

la cui copertura finanziaria, come da comunicazione del RUP, è di seguito riportata:

 €  200.000.000,00  assegnati  dall’Amministrazione  regionale,  giusta  Accordo  di  Programma  del

16/01/2023, a valere sulle risorse ex art. 20 L.67/88;

 € 100.000.000,00 programmati dall’Amministrazione regionale, giusta Delibera di Giunta Regionale

di Governo n. 58/2024;

Pagina n° 2/3

Regione Siciliana -Assessorato della Salute – Dipartimento per  la Pianificazione Strategica 

Servizio 3  “Gestione degli Investimenti” - Piazza Ottavio Ziino, 24 – 90144 Palermo 

 



 € 47.844.837,66 a valere su risorse finanziarie dell'ASP di Siracusa, giusta autorizzazione da parte di

questa Amministrazione alla costituzione di un fondo aziendale di accantonamento;

 €  24.179.693,48  in  fase  di  assegnazione  da  parte  del  medesimo  Assessorato,  a  seguito

dell’aggiornamento prezzi al Prezzario Regionale 2024.

Con nota protocollo n. 46846 del 22/10 u.s. quest’Amministrazione ha chiesto l’appostamento nel

Bilancio della Regione, Capitolo 812009 “Quota a carico della regione per il finanziamento del piano di

interventi pluriennali di cui all’articolo 20 della legge 11 marzo 1988,  n. 67”,  della quota regionale di

compartecipazione pari a € 1.208.984,68, attingendo le corrispondenti risorse dal capitolo 613924 “Fondo da

utilizzarsi per il cofinanziamento regionale degli interventi Comunitari e degli interventi finanziati  dallo

Stato”.

In data 24/10/2024 con protocollo n. 37639 la Ragioneria Generale, in esito alla superiore richiesta

ha comunicato che il  capitolo 613924 presenta, per l’esercizio 2024, una disponibilità finanziaria pari  a

€1.846.328,90 garantendo la copertura delle quote di finanziamento richieste. 

Allo stato attuale il Progetto definitivo deve essere approvato in linea tecnica dal Consiglio Superiore

dei Lavori pubblici, previa individuazione dell’intera copertura finanziaria.

Tutto ciò premesso, valutata l’importanza strategica della realizzazione del nuovo nosocomio nella

città  di  Siracusa  e  preso  atto  che  sussistono  risorse  residue  ex  art.20  L.67/88,  assegnate  a  questa

Amministrazione, al fine di garantire la necessaria copertura finanziaria dell’opera e la prosecuzione delle

attività, si propone per l’apprezzamento da parte di codesta Giunta l’utilizzo di ulteriori €  24.179.693,48

delle predette risorse.

 

*Il Funzionario Direttivo

Dott.ssa Adriana Polizzi

               F.to

*Il Dirigente del Servizio 

Ing. Massimiliano Maisano

               F.to

*Il Dirigente Generale 

Dott. Salvatore Iacolino

               F.to

*L’Assessore

 Dott.ssa Giovanna Volo

F.to

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’ art. 3 del D.Lgs. 39/93.

Pagina n° 3/3

Regione Siciliana -Assessorato della Salute – Dipartimento per  la Pianificazione Strategica 

Servizio 3  “Gestione degli Investimenti” - Piazza Ottavio Ziino, 24 – 90144 Palermo 

 


	​ REPUBBLICA ITALIANA
	​ Regione Siciliana
	​ REPUBBLICA ITALIANA
	​ Regione Siciliana

